Por lo que se refiere a las dificultades del primer tipo, Fland, como Juan de Holanda, atiende a cinco especies de proposiciones compuestas (causales, condicionales, temporales, copulativas y disyuntivas), cuyas condiciones de

⁴⁰ Cfr. A. d'Ors, «Sobre las "Obligaciones" de Juan de Holanda», pp. 53-57.

⁴¹ *Ulterius sciendum est quod quaedam est positio simplex et quaedam composita. Ideo simplex est quando categorica [pro]ponitur (§8, p. 44). Composita est quando ponitur hypothetica (§27, p. 48). Et sciendum est quod duplex est depositio, scilicet, <quaedam est depositio> simplex et quaedam composita. Depositio simplex est quando categorica deponitur (§39, p. 49). Depositio composita est quando deponitur una propositio hypothetica (§45, p. 50).*

necesidad, imposibilidad o contingencia establece, en forma más o menos explícita, mediante las siguientes reglas:

- 1a) Todas las proposiciones causales y condicionales falsas son imposibles (por consiguiente, su *positio* no debe ser admitida) ⁴².
- 1b) Todas las proposiciones causales y condicionales verdaderas son necesarias (por consiguiente, su *depositio* no debe ser admitida) ⁴³.
- 2) Las proposiciones temporales se reducen a proposiciones copulativas (por consiguiente, se atienen a las reglas que se refieren a éstas) ⁴⁴.
- 3a) Toda proposición disyuntiva una de cuyas partes es posible, es posible (por consiguiente, su *positio* debe ser admitida) ⁴⁵.
- 3b) Toda proposición disyuntiva una de cuyas partes es necesaria, o cuya opuesta es una copulativa de partes entre sí repugnantes, es necesaria (por consiguiente, su *depositio* no debe ser admitida) ⁴⁶.
- 4a) Toda proposición copulativa una de cuyas partes es imposible, o cuyas partes son entre sí repugnantes (contradictorias, contrarias, etc.), es imposible (por consiguiente, su *positio* no debe ser admitida) ⁴⁷.

⁴² *Sciendum est quod nulla conditionalis quae non valet debet admitti in ista specie obligationis, quia quaelibet conditionalis quae non valet est impossibilis [...] Si ponitur causalis quae non valet, non debet admitti, et hoc propter eandem causam quae dicitur de conditionalis* (§35, p. 49).

⁴³ *Conditionalis quae bona est vel causalis quae bona est non debet admitti in depositione, quia nulla conditionalis bona vel causalis bona est neganda, quia necessaria* (§52, p. 52).

⁴⁴ *Si ponitur temporalis, respondendum est ad illam sicut ad copulativam factam ex consimilibus propositionibus* (§35, p. 49).

⁴⁵ *Si ponitur disiunctiva cuius altera pars est possibilis, ipsa debet admitti. Et si proponitur postmodum, ipsa debet concedi* (§ 29, p. 48).